
Rasmus Peter Rasmussen 

Foto udlånt af Glud Lokalarkiv 
 

Muligvis nr. 33 eller 34, 

med Pilegården i 

baggrunden 
 

Disse 4 billeder, er venligst udlånt 

af Gurli Christensen, Havnevej 1, 

Snaptun. Billederne er taget fra 

deres hus. 

Et historisk tilbageblik 
af Erik Hjortshøj, Pilevænget 72 og Helle L. Sørensen, Pilevænget 17 

 

I 1961 besluttede Karoline og Peter Rasmussen sig til, at leje deres 

landbrugsjord ud til sommerhusgrunde. De fik det godkendt af Glud-

Hjarnø Sogneråd og det lokale Fredningsnævn. 

Knud Christensen var en af de første der byggede. Han har indgået 

lejekontrakt med Peter Rasmussen, den 19. april 1962. Men der var 

åbenbart uenighed omkring opførelsen af et sommerhusområde. For i de 

gamle dokumenter, kan vi se, at Knud Christensen, den 28. maj 

1962, har modtaget et brev fra Fredningsnævnet for Vejle Amt, 

hvori han bliver anmodet om, snarest at fjerne, det af ham, 

opførte hus. 

Sagen blev anket til Overfredningsnævnet, som omgjorde sin tidligere afgørelse, og påbuddet om 

nedrivning af Knuds og 3 andre opførte sommerhuse bortfaldt. 
 

 

 

I 1961 blev der udstykket 55 parceller, og i løbet af 1962-63 blev der opført 21 sommerhuse. 

Således var banen nu kridtet op, for en flok nytænkende sommerhuspionerer. I løbet af de første 

par år, opstod tanken om at etablere en lejeforening. Karoline og Peter Rasmussen gav 

sommerhusfolket forkøbsret til området. Det var bl.a. Knud Christensen, Harry Rasmussen, Ole 

Petersen, Georg Sørensen, C.E. Olsen, Andr. Poulsen, H.L. Jepsen og Børge Andersen, der var 

primus motor i forhandlingerne. 

 

På udstykningsplanen, fra 1. januar 1964 ses det, at der nu er udstykket yderligere 22 parceller, så 

Pilegården nu er omgivet af 76 sommerhusgrunde plus 4 fællesarealer. 

 



Artikel i Horsens Folkeblad 

Sagførerfuldmægtig Valdemar Sørensen deltog i forhandlingerne, og var senere behjælpelig med 

oprettelsen af et Interessentskab, udarbejdelse af Love og Vedtægter, samt medlemsbevis for den 

kommende Sommerhuskoloni. 

Mandag den 9. november 1964, blev 

der indkaldt til stiftende 

generalforsamling. Hvor man fremlagde 

div. økonomiske aspekter for at købe 

jorden kollektivt. De fremmødte 

tilsluttede sig projektet, og der blev 

samme aften valgt en bestyrelse, hvor 

Ove Andreasen blev formand, Olav 

Sørensen blev valgt som kasserer, og sekretær blev Egon Jensen. 

Derudover blev Sv. Aa. Christensen, Svend Ravn, Georg K. Sørensen 

og Knud Christensen valgt til bestyrelsen. 

Bestyrelsen bemyndigedes til på koloniens vegne, at afslutte købet, 

og optage lån, på indtil kr. 230.000,00. 

Hvert medlem skulle indbetale et indskud på kr. 3.700,00. 

Kontingentet for det første år 1965-66, blev fastsat til kr. 100,00. 

Samtidig blev foreningen døbt ”Sommerhuskolonien Strandlyst”. 

 

I 1968 blev der kloakeret i området. Men da Kommunen fattes 

penge, blev der opstillet en unik konstellation, hvor Kommunen 

”lånte” penge af foreningen. Hvert medlem måtte afdrage med et 

specifikt beløb, som så senere blev tilbagebetalt til foreningen. 

Disse midler danner stadig en solid bund i foreningens pengekiste. 

 

I vedtægterne fra 1964 fremgår det, at bebyggelsen på grundene 

skal være på mindst 25 m2, og skal fremtræde i farver, dannet af 

jordfarverne.  

 

Der har gennem årene, flere gange været stillet forslag om, at 

udmatrikulere parcellerne. Men det er hver gang, blevet nedstemt, 

da det viste sig, at ville blive en temmelig dyr affære for det 

enkelte medlem. 



Artikel i Horsens Folkeblad, oktober 1973. 

Foreningens love og vedtægter er løbende blevet ændret. Som regel for at kunne følge gældende 

lovgivning. Dog blev der i sin tid fortaget nogle ændringer, som gjorde det muligt, at kunne optage 

lån i Kreditforening Danmark, mod at bestyrelsen udfærdigede en erklæring til KD, med et tilsagn 

om et kortvarigt medlemskab i foreningen, ved en evt. tvangsauktion. 

 

Den spændende hus-nummerering i området, må vi klandre Karoline for. Da historien omkring det 

er, at da der kom landmåler på, og parcellerne skulle udstykkes, startede hun simpelthen fra en 

ende af, og talte 1, 2, 3……osv. til nr. 55. Da så de sidste grunde blev udstykket, fortsatte hun med 

de fortløbende numre. Derfor er nr. 28 og nr. 56 naboer. Der er sikkert ikke mange steder i 

Danmark, måske er vi de eneste, med dette nummersystem, som kan drive gæster til vanvid. Men 

det er da charmerende, at nummer-forvirringen er blevet bevaret. 

 

På generalforsamlingen den 8. 

december 1975, på Kilden i Horsens, 

blev Sommerhuskolonien ændret til 

Sommerhusforeningen. 

 

De første år var der forskellige 

fuglenavne på vejene: Mejsevej, 

Spættevej, Lærkevej, Svalevej, 

Solsortevej, Fasanvej og Drosselvej. 

Pga. kommunalreformen skulle alle 

fuglenavnene ændres, da der ikke 

måtte flere veje, med samme navn, i 

den samme kommune. I referatet fra 

generalforsamlingen 25. november 

1976, som blev afholdt på 

Sognegården i Dagnæs, står der: ”Nu 

er det en kendsgerning, at vort 

område hedder Pilevænget”! 
 

 

Der har gennem årene været en del 

problemer med grundvandet, som 

gav oversvømmelser rundt omkring.  

Hvilket har givet anledning til, at 

etablere flere drænledninger, som 

desværre kun delvis har afhjulpet 

problemerne.  
 



Set fra nr. 58. Foto er venligst udlånt af Knud Petersen, nr. 73. 

Set fra nr. 58. 

Foto er venligst udlånt af Knud Petersen, nr. 73. 

 

De første mange år, havde man fælles vandmåler. Hvilket godt kunne få folk til at se lidt skævt til 

hinanden. Nogle havde måske en større urtehave end andre, der skulle vandes. Andre kunne 

måske finde på, at vaske bil. Men sådan var vilkårene jo den gang. Man var fælles om udgifterne. 

 

Først i ’70-erne blev de første huse tilsluttet el-

nettet. Nr. 11 blev som det sidste hus tilkoblet el-

nettet i 1997. I dag er der blevet installeret 

intelligente målere. Og der er mulighed for, at blive 

koblet på internettet. 

 

 

På det øverste fællesareal, bag ved numrene 64-69, 

kunne man i ganske mange år, få sig et stykke jord, 

til at dyrke kartofler i. Der blev på et tidspunkt 

plantet træer på arealet. For at holde det 

nogenlunde rent, blev idéen, om små ”kolonihaver” 

skabt. I starten benyttede en del sig af tilbuddet. 

Men det gled lige så stille ud igen.   

 

 

 

 

 

Gennem alle årene, har der været en uskreven regel om, at der skulle være stille i foreningens 

område mellem kl. 12.00 og 14.00. 

En dejlig stille stund, hvor man kan nyde frokosten i det fri, eller en lille middagslur, uden at blive 

generet af div. motoriserede maskiner. 

 

 

 

 



Buller inspicerer stien, 

som Sommerhusforeningen Strandlyst, 

har vundet hævd på. 

I 1992 blev der etableret en kloak-trykledning mellem Snaptun og renseanlægget i Glud. 

En ting, som virkelig har kunnet bringe sindene i 

kog, har været foreningens sti til havnen. 

Utallige er de gange, hvor vi ved sæsonens start, 

har fundet, at stien er blevet flyttet i vinterens 

løb. En enkelt gang, var den blevet lukket helt af. 

Men ved bestyrelsens granskning af gamle 

dokumenter og sagsakter, blev det klart, at 

foreningen har vundet hævd på stien.  Vi skal 

altid have en direkte adgang til havneområdet. 

 
 

 

 

 

 



Artikel i Horsens Folkeblad, fredag den 4. august 1989, 

i forbindelse med Sommerhusforeningen Strandlyst’s 25 års jubilæum 

 

 

 



 

Bålpladsen har i alle årene, været et naturligt samlingssted. Alle havde noget til bålet, så det var et 

naturligt sted at mødes. Det var her, verdenssituationen ofte blev vendt en omgang, og 

informationer givet videre. Pladsmand Gunnar Dalby og senere John Rundstrøm Hansen sørgede 

for at brænde bålet af, når vindretningen var gunstig.  I alle årene, er der blevet holdt Sankt Hans 

fest ved bålpladsen. Hvor Gunnar Dalbys ”Strandlyst Pris”, var et traditionsbunden indslag. I 

mange år var 

festlighederne 

akkompagneret af 

Børge Andersen på 

banjo. 

 

I de senere år, er 

bålpladsen blevet 

remme om et fælles 

Sankt Hans 

arrangement, mellem 

sommerhusforeningen 

og Lokalrådet i 

Snaptun. 

 

 

 



Nogle af de nyere tiltag, er f.eks. etableringen af legepladsen. Som ikke kun foreningens børn og 

børnebørn nyder godt af. Nogle af byens børn, har også fundet vej dertil. 

Den flotte røde ahorn på legepladsen, er en gave fra tidligere vandværksbestyrer, gårdejer Leo 

Nielsen og hustru, i forbindelse med sommerhusforeningens 25 års jubilæum. 

 

I 2007-08 blev kloakkerne separerede. Overfladevandet skulle skilles fra kloakvandet. Kommunen 

betalte for etableringen i vejene, og den enkelte måtte punge ud, for tilkoblingen på egen grund. 

 

Fælles arbejdsdage er også et nyere tiltag, som har vist sig, at være et rigtig godt initiativ. Her får 

man først og fremmest hilst på de andre medlemmer. Man mødes og snakker på tværs af alder, 

køn og skel. Og side- gevindsten er vel, at der også bliver lavet lidt praktisk arbejde. Arbejdsdagen 

bliver altid afsluttet med god mad og hyggeligt samvær. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


